
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br – Cód. Verificador de autenticidade: DOM17328092017 

 

SUMÁRIO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
Extratos de contrato ......................................................................................................................................................................................................... 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 
01/PP/057/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE 
ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Arari (Contratante) e a empresa K. B. 
MENEZES-EPP. ESPÉCIE: Contrato de 
serviço. OBJETO: O presente contrato tem pôr 
objeto, por parte da contratada a execução dos 
serviços de produção e organização do XL 
Festival da Melancia de Arari-MA (incluindo: 
decoração, segurança, banheiros químicos e 
apresentações artísticas), de interesse da 
Secretaria de Cultura e Lazer, conforme 
especificações contidas na licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 057/2017. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 057/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 51.300,00 (cinquenta e 
um mil e trezentos reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: Início: 27 de setembro de 2017; 
Vigência: Até 31/12/2017.  FONTE DE 
RECURSOS: Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder 
Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 02 – 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
Financeira; 04.122.0001.2007 – Manut. Func. da 
Sec. Administração; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de 
recurso: Recursos Próprios, Dotação 
orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – 

Prefeitura Municipal; 08 – Secretaria Municipal 
de Cultura e Lazer; 13.392.0016.2038 – Manut. 
de Ativ. Culturais; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jackson Machado 
Praseres – Secretário Municipal de 
Administração Gestão Financeira e a Sra. Tácita 
Andréa Lima Pereira – Secretária Municipal de 
Cultura, pela Contratante e a Sr. Kenedy Batista 
Menezes – Empresário, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio 
próprios na Prefeitura Municipal. Procuradoria 
Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado 
do Maranhão, em 27 de setembro de 2017.  

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 
01/PP/058/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE 
ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Arari (Contratante) e a empresa K. B. 
MENEZES-EPP. ESPÉCIE: Contrato de 
serviço. OBJETO: O presente contrato tem pôr 
objeto, por parte da contratada, a execução dos 
serviços de locação (incluindo montagem e 
desmontagem) de palco em estrutura metálica, 
sistema de iluminação, sistema de sonorização e 
grupo gerador destinados a realização do XL 
Festival da Melancia Arari-MA, de interesse da 
Secretaria de Cultura e Lazer, conforme 
especificações contidas na licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 058/2017. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores e a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 058/2017. VALOR GLOBAL: R$ 
51.690,00 (cinquenta e um mil, seiscentos e 
noventa reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 27 de 
setembro de 2017; Vigência: Até 31/12/2017. 
FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: 
Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – 
Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 02 
– Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão Financeira; 04.122.0001.2007 – Manut. 
Func. da Sec. Administração; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
Fonte de recurso: Recursos Próprios, Dotação 
orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – 
Prefeitura Municipal; 08 – Secretaria Municipal 
de Cultura e Lazer; 13.392.0016.2038 – Manut. 
De Ativ. Culturais; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jackson Machado 
Praseres – Secretário Municipal de 
Administração Gestão Financeira e a Sra. Tácita 
Andréa Lima Pereira – Secretária Municipal de 
Cultura, pela Contratante e o Sr. Kenedy Batista 
Menezes – Empresário, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio 
próprios na Prefeitura Municipal.  Procuradoria 
Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado 
do Maranhão, em 27 de setembro de 2017. 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal 
Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal  

Dini Jakson Machado Praseres Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 
João Batista Ericeira Diretor do Departamento Municipal de Comunicação José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 1787/MA 

Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município 
Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico 

l i b  

   
    

        
       

ANO V Nº 173 – QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2017 – EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS 


